оординаци а нный совет по торговле и потребительскому

1 Ы ку Межрег о альной ассоциации «Сибирское соглашение»

1 апреля2Оiiг. г.Томск

Решение Х 7

, б I ценке качеств
а курентоспособности товаров и услуг,

п а а ИЗВОДИМЫХ на территории Сибири

Заслушав и обсудив сообщение С.Л. Степанова, Председателя

.рг’ низационного комитета Международного конкурса «Лучшие товары и

услуги Евразии - ГЕММА», Координационный совет отмечает, что для

дальнейшего повышения качества и конкурентоспособности товаров и услуг

на территории Сибири необходимо активизировать работу органов

государственной власти субъектов Федерации и органов местного

самоуправления в этой сфере. В связи с изменением нормы постановления

Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2009 г. 1\Г 982 «06

утверждении единого перечня продукции, подлежащей обязательной

сертификации, и единого перечня продукции, подтверждение соответствия

которой осуществляется в форме принятия декларации о соответствии (в ред.

от 1 3 . 1 1 .20 1 0 9 I б), многие предприятия и организации снизили качество

работы, стали использовать низкокачественное сырье и пр менять

технологии, позволя . щие снижать себестоимость готовой продукции с

ущербом для качества и безопасности. Ограничения, применяемые

товаропроводящими сетями, по включению в ассортимент продаваемой

продукции товаров региональных производителей, высокие тарифы на

перевозки, недобросовестная конкуренция приводят к вымыванию из

розничной торговли качественной, безопасной и доступной по цене

продукции. В практике работы органов по сертификации нередки случаи

выдачи не подтвержденных сертификатов соответствия на товары и услуги.

Координационный совет отмечает положительную роль

еждународного конкурса «Лучшие товары и услуги Евразии - ГЕММА» по

оценке качества и конкурентоспособности товаров и услуг, производимых на

территории Сибири и считает целесообразным поддержку этой работы в

субъектах Российской Федерации, членах Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение».

о, единационнь о:ет решил:
1 . Одобрить деятельность Организационного комитета Международного

конкурса «Лучшие товары и услуги Евразии - ГЕММА» по проведеншо

мониторинга качества товаров и услуг.

и)юаоiг’ги•уИiЭ1?ГГ9ООЯОР[ОиисiiэинирЛiуюiнiчсi

оаоМочiгiи9сТiопнiс[пхинчiгьщ-
‘iн•ооннои:iiни1Ёi•оу]

чэiсТ

•осiфэцоiсациаiохижюьиннэшоiдi

иноттсiаiоiпкiгЁжiiхiчн•имифиiсiо

ютнтчсiкинаосiиюао’ТонiгоiэиихифиiсТоопнонiiсТо

(хяоо)оиноничоончiноизюфоапчпоооiоiКС{9КiНОiо
о1’)iосiэIиаосiiаоiаiюьюiмнiоииимифиiсГэопьосi

ииТiiаиткиин’засТоиикиiкисiпсТпитчннiаоэсiэiни

оонiоаоэ«ут’л-иилсТаиаЛiго/иiчсйяоiишь»

зсЬ)IНо)iiiОiИiОМчiижоп1сiц‘

•«уI,\I1; 42[i»i)ЮОСiЦооiиоаосТпхюн[1?сiIiI1ГЭИаОСГ!?аОi1ГiЮЬЮI

iниаоiинооаоншшэкиноiгаiоп1оокпиивмифиiсГо

опаонкiсiоиИСiОiСТО91iГхiчннiаоiисiмми1сГопэ

киаiэiаiооотчиiсiпэiсиииШосiпцинш,iчпэиХiЧНсТОiIХIО9I?iг

иноаоап

аизсЬiноу]оютiкоiэнхкиiкисiпосiхнннои1iiсинюсТо

а«уi’у-иихсТ[НИii(iГОiИiчСТаОiИШЫр>ЭСТi)iНОМ

чiаоаiэцо.

хтчнчггноиюсГосТiгаоi

ии:I)i 2оапцоаоапiнIАиiсТооо1IО1ИНЬОIЮШОП

ии-ш’оаоапосiаоiхiчтюкнисТп
ИИНЬИНС[IОКИНЬО{П)ЮИ

иаiiгоiиаосiiаоiаiзьюiкинiтттчаопиiдiкггтоИсТИ9ИЭ

хноиюсiажIгiИ9сiiОпхiчiюиiгiюсiiггэиносТiаоiiюьюi

ктнисТоiинооаондiшогдотосТишкинiэпэо

ИiООНОШIОЕО9КИНОЬПОО9ОИИИ1ХIОСТПионнаiюымШiЧ9О

ао)тНтсIсТоiиносiишзiхТкиаiэцЁоэiчс[Iосiпiчнчюн.июсiiиiгiнi

оiонногоапононзоноаiтоюомосiэiчiiодiсi
•ии:I)I 1осiпцоаоiоIикiиоиосТп

оиiгаоасТоiцоньиносТикилмисiпсiпоиншонiоои

хиицiгоiиЁоаиоапхiчНчiгIжоиюсiаосiI?ноiИИIМiОСТП

оiаоапниiаоооаоиньоноiаопиопэ/иiгiнi
жисiоiисТсiiиоаэоп(оаКс9КiНЭюоиосГояиiюяосГц.

:кинiгасiпЛоiiюоiонiотнiсТои

иисТфаоююяэиiоiгацонноiосi1зоанiiсi•.

•iаiэоьюiиИ1ООНЭ1?ПО9иоМочтIаЕидосТiоп

киннсiхооiчзюпоэаосясТиююсiИиСiфцомоиэоо

хноиюсiiа/iгэиаосiаоiиiэон9оэо1юоiНсТ/МноМИГiОЬЮi

о{иiиаЕIзсТопгвс1iосТпоiннаiээоiчiiозсiсТиипхiф
цо’юциэзоитгаомiоiииiэоннiгшiчосiпаiэсiiэиничiижоггсIц